HỘI ĐỒNG THI ĐUA -

KHEN THƯỞNG TRUNG ƯƠNG

Số:          /QĐ-HĐTĐKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch hoạt động

của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương

từ nay đến hết năm 2025

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG THI ĐUA - KHEN THƯỞNG TRUNG ƯƠNG

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 500/QĐ-TTg, ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng Trung ương;

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương,

Ủy viên thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động của Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương từ nay đến hết năm 2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các thành viên Hội đồng, Cơ quan thường trực của Hội đồng Thi

đua - Khen thưởng Trung ương, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- PCTN Võ Thị Ánh Xuân;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Hội đồng TĐKT Bộ, ban, ngành, đoàn thể trung

ương, tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Ban TĐKT Trung ương: LĐ Ban, LĐ

  các Phòng, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, Phòng I (TTB).

TM. HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Phạm Thị Thanh Trà

1

HỘI ĐỒNG THI ĐUA -

KHEN THƯỞNG TRUNG ƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương

từ nay đến hết năm 2025

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-HĐTĐKT ngày      tháng     năm 2024

của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Thi

đua - Khen thưởng Trung ương đảm bảo theo quy định của Luật Thi đua, khen

thưởng, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

b) Tiếp tục đổi mới hoạt động của Hội đồng theo Quy chế làm việc của Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương; phát huy vai trò, trách nhiệm của từng

thành viên Hội đồng trong chỉ đạo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của

Hội đồng theo nhiệm vụ được phân công.

c) Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả các nhiệm vụ theo kết luận

của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung

ương tại các phiên họp của Hội đồng.

d) Xem xét, thông qua các hình thức khen thưởng kịp thời, theo thẩm

quyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước dịp cuối

năm 2024 và năm 2025.

2. Yêu cầu:

a) Bám sát nội dung, yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, phù

hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, các quy định của pháp luật về thi đua,

khen thưởng, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các phiên họp Hội đồng và

nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng theo quy định.

b) Đổi mới cách thức hoạt động của Hội đồng các cấp; tạo sự chuyển biến

mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua, các đợt thi đua đặc

biệt. Bảo đảm công tác thi đua, khen thưởng được tổ chức triển khai thực chất,

bình đẳng, hiệu quả, bám sát các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế -

xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2024 và năm 2025.

c) Xác định cụ thể nhiệm vụ, đề cao trách nhiệm của các thành viên Hội

đồng; phát huy vai trò của Cơ quan thường trực Hội đồng trong tổ chức, triển

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp,

bảo đảm sự thống nhất, kết nối, lồng ghép các hoạt động của Hội đồng.

2

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các phiên họp theo Quy chế hoạt động của Hội đồng

a) Tổ chức Phiên họp Hội đồng cho ý kiến về Đề án tổ chức Đại hội thi đua

yêu nước toàn quốc lần thứ XI và xem xét, thảo luận, lấy phiếu các trường hợp

đề nghị phong tặng danh hiệu Anh hùng nhân kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm lớn;

kỷ niệm 80 thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam.

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Hội đồng.

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng và các Phó Chủ tịch

Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

b) Tổ chức phiên họp tổng kết công tác năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm

2025 của Hội đồng; Báo cáo sơ kết đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua

hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc”; sơ kết phong trào thi đua “Chung tay

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”; xem xét, thảo

luận và lấy phiếu các trường hợp đề nghị phong tặng danh hiệu Anh hùng nhân

kỷ niệm 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước;

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Hội đồng.

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng và các Phó Chủ tịch

Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Tháng 01 năm 2025.

c) Tổ chức Phiên họp sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2025 của Hội đồng

và xem xét, thảo luận và lấy phiếu đối với các trường hợp đề nghị phong tặng

danh hiệu Anh hùng nhân kỷ niệm 80 năm thành lập Công an Nhân dân Việt

Nam, 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9.

 - Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Hội đồng.

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng và các Phó Chủ tịch

Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 năm 2025.

d) Tổ chức Phiên họp cho ý kiến về công tác chuẩn bị Đại hội Thi đua yêu

nước toàn quốc lần thứ XI

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Hội đồng.

3

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng và các Phó Chủ tịch

Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng và thành viên Ban Tổ chức Đại hội.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2025.

e) Tổ chức các phiên họp Hội đồng theo chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng:

- Nội dung: Thảo luận, cho ý kiến về những nội dung công việc của Hội đồng.

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Hội đồng.

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng và các Phó Chủ tịch

Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Theo triệu tập của Chủ tịch Hội đồng.

2. Một số nội dung cần tập trung

(1) Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp

luật về thi đua, khen thưởng; việc ban hành các văn bản chỉ đạo; việc tổ chức các

hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng theo đúng kế hoạch đề ra.

(2) Chỉ đạo hoàn thiện Đề án tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW

ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen

thưởng”; Tham mưu đề xuất Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Hội đồng.

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Trình Bộ Chính trị tháng 11 năm 2024.

(3) Tổ chức “Gặp mặt nhân chứng lịch sử, người có công với nước”, nhân

dịp Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -19/8/2025),

Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Hội đồng.

- Chủ trì thực hiện: Thành viên Hội đồng là đại diện lãnh đạo Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội.

- Phối hợp thực hiện: Các Thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2025 (dự kiến từ 15 - 18/8/2025).

(4) Chỉ đạo, đôn đốc tổ chức Đại hội thi đua, Hội nghị điển hình tiên tiến

các cấp, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Hội đồng.

- Chủ trì thực hiện: Các Phó Chủ tịch Hội đồng.

4

- Phối hợp thực hiện: Các Thành viên Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III năm 2025.

(5) Tổ chức các Đoàn kiểm tra của Hội đồng tại các bộ, ban, ngành, địa

phương, cơ quan, đơn vị

- Chủ trì thực hiện: Các Phó Chủ tịch Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Các Thành viên Hội đồng;

- Thời gian thực hiện: Thực hiện theo Kế hoạch kiểm tra năm 2024 và năm

2025 của Hội đồng.

(6) Chỉ đạo tổng kết, sơ kết hoạt động của các Khối thi đua, Cụm thi đua

trung ương

- Chủ trì thực hiện: Các Phó Chủ tịch Hội đồng và Thành viên Hội đồng;

- Cơ quan, tổ chức thực hiện: Các thành viên Hội đồng được giao phụ trách

Khối thi đua, Cụm thi đua; các bộ, cơ quan, tổ chức ở trung ương và địa phương

có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I, Quý III năm 2025.

(7) Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI

- Nội dung: Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng

giai đoạn 2021 - 2025, phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2026 - 2030; biểu

dương tôn vinh các điển hình tiên tiến.

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Hội đồng.

- Chủ trì thực hiện: Các Phó Chủ tịch Hội đồng, Ban Tổ chức Đại hội.

- Phối hợp thực hiện: Các Thành viên Hội đồng, thành viên Ban Tổ chức

Đại hội; các bộ, ban, ngành, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Tháng 12 năm 2025.

(8) Thực hiện các hoạt động phát sinh, đột xuất khi cần thiết

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Hội đồng tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao quy định

tại Phần II của Kế hoạch này.

Bộ Nội vụ (Cơ quan thường trực Hội đồng) phối hợp với Văn phòng Chính

phủ theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Trên cơ sở Kế hoạch này, giao Bộ Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng

Trung ương) hướng dẫn, đôn đốc Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các bộ, ban,

ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và các tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương tổ chức các hoạt động cụ thể để triển khai có hiệu quả công tác thi đua,

khen thưởng năm 2024, năm 2025; định kỳ 06 tháng, hàng năm tổng hợp, báo

cáo kết quả thực hiện về Bộ Nội vụ theo thời hạn quy định về chế độ báo cáo

định kỳ thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nội vụ; trong đó gắn với sơ kết, tổng kết

5

các phòng trào thi đua, đợt thi đua cao điểm, chuyên đề: Phong trào thi đua

“Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”;

đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao

tốc”.

3. Căn cứ tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ cụ thể, Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng Trung ương tổ chức các phiên họp đột xuất khi cần thiết, để xem

xét, cho ý kiến về các nội dung công việc của Hội đồng.

4. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này của Hội đồng, hoạt động của

Cơ quan thường trực Hội đồng và tổ chức các Đoàn kiểm tra của Hội đồng được

bố trí trong nguồn kinh phí của Bộ Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Trung

ương) và các bộ, cơ quan, tổ chức, địa phương theo quy định của pháp luật về

ngân sách nhà nước./.

		2024-09-12T10:36:45+0700
	Phạm Thị Thanh Trà
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:39:56+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:40:01+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:40:05+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:40:12+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:40:17+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:40:22+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:41:24+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:41:47+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương<bantdkt@btdkttw.gov.vn> đã ký lên văn bản này!